
UBND TỈNH HÀ GIANG CỘNG HÓA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỎ VĂN HÓA, TT&DL - SỜ GIẢO DỤC&ĐT ' Độc lập - Tự do -  Hạnh phức

Số: 72/K H PH -SV HTTD L-SG D Đ T Hà Giang, ngày 07 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Ngày hội Sách và vắn hóa đọc tỉnh Hà Giang năm 2022

Thực hiện Công văn số 394/BVHTTDL-TV ngày 10/02/2022 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày 
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Quyết định sổ 418/QĐ-BVHTTDL 
02/3/2022 của Bộ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch 
tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Công văn số 
774/BVHTTDL-TV ngày 10/03/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 
việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022; Công văn số 
1139/BGDĐT-GDTX ngày 28/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức 
Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 30/03/2022 của ủ y  ban 
nhân dân tỉnh về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên 
địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTPH-SGDĐT-SVHTTDL ngày 
04/01/2021 của Sở VHTTDL và Sở GD&ĐT về việc chương trình phối họp giai 
đoạn 2021-2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây 
dựng Ke hoạch tổ chức Ngày Hội Sách và Văn hóa đọc tỉnh Hà Giang năm 2022, 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích •
- Thiết thực hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)', Ngày 

Sách và Bản quyền thế giới (23/4). Nhằm nâng cao nhận thức của người dân, đặc 
biệt là học sinh, sinh viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách, tôn vinh 
tác giả, tác phẩm, thực thi bảo hộ quyền tác giả, tôn vinh nghề thư viện, nghề xuất 
bản, phát hành; góp phần xây dựng, hình thành thói quen đọc, tạo nền tảng quan 
trọng cho việc nghiên cứu, học tập của mọi người dân.

- Tuyên truyền và đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc tập trung vào đối 
tượng thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn tỉnh, thu hút đông đảo bạn đọc đến 
với thư viện; phát triển và nâng cao văn hóa đọc; khuyến khích đọc sách, quyên góp, 
ủng hộ sách để giúp đỡ xây dựng các thư viện trường học cùng chung tay phòng 
chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.



2

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa trong lĩnh vực thư viện góp phần 
phát triển hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở trường học trên địa bàn.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, 

đạt hiệu quả tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công 

tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội và Cuộc thi; trưng bày, xếp sách nghệ 
thuật tại Ngày hội tập trung vào các chủ đề chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo 
dục, văn học nghệ thuật.

- Việc tổ chức các hoạt động Ngày hội phải đảm bảo các quy định về phòng 
chống dịch COVID -  19.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1. Tên gọi, chủ đề, quy mô
- Tên gọi: Ngày hội Sách và Văn hóa Đọc tỉnh Hà Giang năm 2022.
- Chủ đề: “Chẩn hưng văn hóa và phát triển văn hóa đọc”.
- Phạm vi, quy mô: cấp tỉnh.
- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo 

dục và Đào tạo.
- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh và các trường học trên địa bàn
2. Thòi gian, địa điểm
- Thời gian: Ngày 19/4/2022 (thứ ba - Từ 8h00 đến llhOO’).
- Khai mạc: 8h00’ ngày 19/4/2022.
- Địa điểm: Trường THCS Yên Biên, thành phố Hà Giang
3. Nội dung, chương trình
- Văn nghệ chào mừng (20 phút);
- Tổ chức Khai mạc Ngày hội, phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, 

Giới thiệu sách trực tuyến và Phát động phong trào văn hóa đọc tỉnh Hà Giang 
năm 2022;

- Thăm quan không gian trưng bày, xếp sách nghệ thuật của các khối lớp 
tham gia Ngày hội và Không gian đọc sách tại Trường THCS Yên Biên;

- Tổ chức các hoạt động gameshow, đố vui tìm hiểu về Sách và Văn hóa 
đọc, nhận diện tác giả, tác phẩm;

- Tổ chức Hội thi giới thiệu “Cuốn sách em yêu ”;
- Tổ chức thi vẽ tranh với chủ đề: “Biển đảo quê hương”;
- Tổ chức hoạt động Thư viện lưu động phục vụ bạn đọc tại Ngày hội;
- Tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân tham gia các hoạt động 

tại Ngày hội và tổng kết Ngày hội.
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- Tổ chức cấp thẻ miễn phí cho bạn đọc nhân ngày Sách Việt Nam, Ngày 
Sách và Bản quyền Thế giới.

(Chương trình Ngày hội và phát động Cuộc thỉ Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hà 
Giang năm 2022 được phát trực tuyến trên/anpage của các đơn vị tham gia).

III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức Ngày hội sách cấp tỉnh sử dụng từ 
nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho Thư viện tỉnh năm 2022 và kinh phí của các cơ 
quan, đơn vị phối hợp, tham gia tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Hà Giang 
năm 2022.

IV. TỎ CHỨC THựC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Giang
1.1. Phòng Quản lỷ văn hóa và Gia đình
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, phối họp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thực hiện các nội dung theo Ke hoạch; tham mưu ban hành các văn bản có 
liên quan.

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội và 
Cuộc thi trên hệ thống thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh tham mưu xây dựng, triển khai, thực hiện Kế 
hoạch; chủ động phối họp với Trường THCS Yên Biên, thành phố Hà Giang 
triển khai các nội dung liên quan và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 
công tác chuẩn bị và tổ chức Ngày hội.

- Đôn đốc các Trung tâm văn hóa thông tin các huyện chỉ đạo hệ thống 
Thư viện các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày sách 
Việt Nam, Sách và Bản quyền thế giới.

1.2. Thư viện tỉnh Hà Giang
- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Ngày hội và phát 

động Cuộc thi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên trang 

thông tin điện tử của Thư viện tỉnh về Ngày hội và các Cuộc thi.
- Tổ chức Tuyên truyền giới thiệu sách và hoạt động xe Thư viện lưu 

động phục vụ bạn đọc tại Ngày hội.
- Quyên góp sách để hỗ trợ xây dựng thư viện nhà trường, tủ sách tại cơ sở.
- Tổ chức các hoạt động: Gameshow về sách và văn hóa đọc; cuộc thi vẽ tranh 

với chủ đề: "Biển đảo quê hương"; Hội thi giới thiệu sách “Cuốn sách em yêu” tại 
Ngày hội.

- Hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn, nghiệp vụ trong hoạt động của các 
đơn vị tại Ngày hội.

- Tổ chức cấp thẻ miễn phí cho bạn đọc nhân ngày Sách Việt Nam, Ngày 
Sách và Bản quyền Thế giới.
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1.3. Trung tâm Văn hỏa tỉnh, Đoàn nghệ thuật tỉnh, Trung tăm phát 
hành phim và chiếu bóng

Phối hợp và giúp đỡ Thư viện tỉnh trong công tác thông tin, tuyên truyền 
và chuẩn bị thiết bị âm thanh, ánh sáng, văn nghệ chào mừng phục vụ Ngày hội 
Sách và Văn hóa đọc, phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Cuộc thi Giới 
thiệu sách trực tuyến tỉnh Hà Giang năm 2022.

1.4. Trung tâm VHTT&DL và thư viện các các huyện/thành phố
Phối hợp với các trường học, đon vị liên quan tổ chức tốt Ngày sách Việt 

Nam, Sách và Bản quyền thế giới; triển khai đến đông đảo người dân, các em 
học sinh tham gia Ngày hội và tổ chức hiệu quả các Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 
đọc, Giới thiệu sách trực tuyến;

2. Sở Giáo duc và Đào tao • •
- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội và Cuộc 

thi trên hệ thống thông tin điện tử của ngành giáo dục.
- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố, các cơ sở giáo dục phổ 

thông trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 và tham gia cuộc thi Đại sứ Văn 
hoá đọc năm 2022.

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT thành phố Hà Giang phối họp với các đơn vị 
liên quan, các trường phổ thông trên địa bàn tổ chức và tham gia Ngày sách và 
Văn hóa đọc tỉnh Hà Giang năm 2022 tại Trường THCS Yên Biên theo nội dung 
mục II.3 của Ke hoạch này.

2.1. Phòng Giảo dục và Đào tạo thành phổ Hà Giang
- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện tham gia các hoạt 

động tại Ngày hội Sách và Văn hóa đọc và phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 
đọc, Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến tỉnh Hà Giang năm 2022;

- Phân công cán bộ, chuyên viên tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động 
tại Ngày hội.

- Cử các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố, mỗi trường 
chuẩn bị 01 gian trưng bày tham gia Ngày hội được tổ chức tại Truông THCS 
Yên Biên (mẫu gian trưng bày do thư viện tỉnh hướng dẫn).

- Chỉ đạo Trường THCS Yên Biên:
+ Phối họp với Thư viện tỉnh: (1) Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội được 

tổ chức tại nhà trường; (2) lắp đặt các gian hàng trưng bày sách và tuyên truyền văn 
hóa đọc; (3) chuẩn bị sân khấu, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng; (4) chuẩn bị 
người dẫn chương trình; (5) Chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng {thời 
lượng 20 phút); (6) chuẩn bị Băng zoon, market phục vụ các hoạt động tại Ngày 
hội; Thành lập BTC; BGK cho các cuộc thi Giới thiệu sách và vẽ tranh;
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+ Bố trí giáo viên và học sinh trong trường tham gia các hoạt động Ngày 
hội: chuẩn bị 10 em tham gia Hội thi giới thiệu “Cuốn sách em yêu”; 15 em tham 
gia thi vẽ tranh với chủ đề: “Biển đảo quê hương”.

+ Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Ngày hội (như Bàn ghế phục 
vụ chương trình khai mạc; nước uống, hoa bàn đại biểu, bục phát biếu, đảm bảo 
nguồn điện...); phân công giáo viên, học sinh phục vụ chương trình khai mạc và 
các hoạt động tại Ngày hội; đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy, chữa 
cháy, công tác phòng chống dịch Covid-19,... trong quá trình diễn ra Ngày hội.

2.2. Phòng GD&ĐT các huyện và các cơ sở giáo dục phổ thông
Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày sách, Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 và phát động tham gia cuộc thi 
Đại sứ Văn hoá đọc năm 2022, với các nôị dung cụ thể như sau:

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày sách Việt Nam năm 2022 
(mỗi cơ sở giáo dục ít nhất treo 01 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày 
sách Việt Nam).

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, 
sinh viên, tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỳ năng tìm kiếm thông tin và kỹ 
năng đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo 
dục bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.

- Tổ chức Ngày hội sách theo từng chủ đề, tổ chức các cuộc thi kể chuyện 
theo sách, thi vẽ tranh theo sách phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học (chú trọng 
tới các trường ở địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn).

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tăng cường 
các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc 
sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Phát động phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở hồ trợ cho các 
trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn (đối với các trường ở vùng thuận 
lợi tổ chức vận động học sinh, phụ huynh học sinh quyên góp sách, truyện ủng 
hộ trực tiếp một trường cụ thể thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn).

- Phát triển xây dựng mô hình thư viện trường học thân thiện, thư viện 
xanh, thư viện góc lớp...; tủ sách nhà trường thiết kế đa dạng, các thế loại sách, 
đầu sách phong phú, hấp dẫn phù hợp với lứa tuổi, cấp học.

- Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Giới thiệu sách trực tuyến đến 
toàn thể học sinh (có thể lệ cuộc thi gửi kèm theo).

- Thời gian tổ chức Ngày hội sách: Trong tháng 4/2022 (trọng tâm từ ngày 
18/4 đến ngày 22/4/2022).

- Kết thúc báo cáo kết quả tổ chức "Ngày Hội sách", số lượng sách quyên 
góp ủng hộ về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH) trước ngày 30/4/2022, bản điện
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tử gửi theo hòm thư điện tử: phonggdtrh.sohagiang@moet.edu.vn; báo cáo số 
lượng học sinh tham gia cuộc thi "Đại sứ Văn hóa đọc" về Sở GD&ĐT (qua 
Phòng GDTrH) trước ngày 15/7/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa Đọc và phát 
động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến và phát 
động Phong trào văn hóa đọc tỉnh Hà Giang năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SỞ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Vụ Thư viện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở VHTTDL;
- Sở GD&ĐT;
- Các phòng, đon vị thuộc Sở VHTT&DL;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;
- Trung tâm VHTT&DL các huyện thành phố;
- Trường THCS Yên Biên;
- Vnpt Ioffìce;
- Lưu: VT,

KT. GIÁM ĐÓC KT. GIÁM ĐÓC 
PHÓ-GIÁM ĐỐC

Nguyên Thị Hoài
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